Palmeira/PR, Piraí do Sul/PR, Ponta Grossa/PR, Porto Amazonas/PR, Reserva/PR, Sengés/PR, 

Telêmaco Borba/PR e Tibagi/PR. 

Salários, Reajustes e Pagamento 

Piso Salarial 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 
Fica assegurado aos empregados admitidos pelas empresas um piso salarial de R$ 572,00 (quinhentos e 

setenta e dois reais), a partir de 1º de dezembro de 2008, até o termino dessa convenção. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Aos menores aprendizes  em treinamento interno nas empresas será 

garantido um salário mínimo, desde a sua admissão até 12 (doze) meses de vigência do contrato de

[...]

contribuição calculada pelo seguinte critério: 

a) Empresa com até 50 funcionarios: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais); 

b) Empresa entre 50 funcionários e 100 funcionários: R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais); 

c) Empresa acima de 100 funcionários: R$ 1.440,00 (hum mil, quatrocentos e quarenta reais); 

a ser pago até o dia 15(quinze) de maio de 2009. 

Outras disposições sobre relação entre sindicato e empresa 

CLÁUSULA SEPTUAGÉSIMA QUARTA - COMUNICADOS AO SINDICATO 
As empresas colocarão a disposição, local apropriado e acessível aos trabalhadores para a fixação de